Ofício n.º 023/2021 – FMCBH

Belo Horizonte, 10 de junho de 2021.

Aos membros do Fórum Mineiro de Comitês de Bacias Hidrográficas

Assunto: Convocação 68ª Reunião Ordinária do Fórum Mineiro de Comitês de

Bacias Hidrográficas

Prezados Senhores,

Prezadas Senhoras,

O Coordenador Geral do FMCBH, Marcus Vinícius Polignano, têm a satisfação de convidá-

los (as) para a 68ª Reunião Ordinária do FMCBH, a ser realizada, por meio de

videoconferência, no dia 22 de junho de 2021, às 14h, através do aplicativo Zoom Cloud

Meetings, no link:

https://us02web.zoom.us/j/84285618152

ID da reunião: 842 8561 8152

Pauta:

I. 14h – Abertura: Marcus Vinícius Polignano - Coordenador Geral do FMCBH e

Marcelo da Fonseca - Diretor Geral do IGAM;

II. 14h10 - Aprovação da ata da 67ª Reunião Ordinária do FMCBH, realizada em 16

de abril de 2021;

III. 14h20 - Informes:

a. Nota técnica sobre os poços tubulares/ artesianos – IGAM

b. Retorno do pedido de vistas sobre o Regimento Interno dos CBHs - IGAM;

c. Status da estruturação dos Comitês de Minas Gerais – IGAM;

d. Outros informes;

IV. Crise Hídrica – Mesa De Debates: Alerta Hídrico e a Segurança dos Usos

Múltiplos e ecossistêmicos da Água

https://us02web.zoom.us/j/84285618152

14h40 - Alerta Hídrico: Operação dos Reservatórios de Geração Hidrelétrica e a

Garantia dos Usos Múltiplos e seus Aspectos Ambientais” - Renato Júnio Constâncio

/CEMIG

15h25 - Quadro atual da crise hídrica no estado - Micael de Souza Fraga/Gerência de

Monitoramento Hidrometeorológico e Eventos Críticos - GMHEC;

V. 15h55 - Relatos dos CBHs sobre a escassez hídrica;

VI. 16h30 - Debates e encaminhamentos;

VII. 17h - Encerramento.

Atenciosamente;

Marcus Vinícius Polignano

Coordenador do Fórum Mineiro de Comitês de Bacias Hidrográficas

_____________________________________________________________________

Membros deste FMCBH: SF1 - CBH Afluentes do Alto São Francisco; SF2 - CBH Rio Pará; SF3 - CBH Rio
Paraopeba;  SF4 - CBH Entorno da Represa de Três Marias; SF5 - CBH Rio das Velhas; SF6 - CBH dos
Rios Jequitaí e Pacuí; SF7 -  CBH do Rio Paracatu; SF8 - Comitê da Bacia Mineira do Rio Urucuia; SF9 -
CBH Afluentes Mineiros do Médio São  Francisco; SF10 - CBH Afluentes Mineiros do Rio Verde Grande;
GD1 - CBH Afluentes Mineiros do Alto Rio Grande;  GD2 - CBH Vertentes do Rio Grande; GD3 - CBH
Entorno do Reservatório de Furnas; GD4 - CBH Rio Verde; GD5 -  CBH Rio Sapucaí; GD6 - CBH Afluentes
Mineiros dos Rios Mogi-Guaçu e Pardo; GD7 - CBH Afluentes do Médio Rio  Grande; GD8 - CBH Afluentes
do Baixo Rio Grande; PN1 - CBH Afluentes Mineiros Alto Paranaíba; PN2 - CBH Rio  Araguari; PN3 - CBH
dos Afluentes Mineiros do Baixo Paranaíba; DO1 - CBH Rio Piranga; DO2 - CBH Rio Piracicaba;  DO3 -
CBH Rio Santo Antônio; DO4 - CBH Rio Suaçuí; DO5 - CBH Rio Caratinga; DO6 - CBH Águas do Rio
Manhuaçu;  JQ1 - CBH Afluentes Mineiros do Alto Jequitinhonha; JQ2 - CBH Rio Araçuaí; JQ3 - CBH
Afluentes Mineiros do Médio  e Baixo Rio Jequitinhonha; PA1 - CBH Rio Mosquito e Demais Afluentes
Mineiros do Rio Pardo; PS1 - CBH Afluentes  Mineiros dos Rios Preto e Paraibuna; PS2 - CBH Afluentes
Mineiros dos Rios Pomba e Muriaé; J1 - CBH dos Rios  Piracicaba e Jaguari; CBH Afluentes Mineiros do
Rio Mucuri. SM1 - CBH do Rio São Mateus.